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1. ÚVOD

Každý den na letištích v zemích Perského zálivu přistávají letadla s několika sty

zahraničních pracovníků majících jasnou vizi, kterou je šance na lepší život. Nepatrné

části z nich se podaří získat pracovní pozici, o kterou opravdu usilovala a snila, zatímco

valná většina je zaměstnávaná za velmi nízký plat na nižších pracovních pozicích

v průmyslu, stavebnictví, domácnostech a zemědělství. 1

Objev ropy na počátku 20. století na Arabském poloostrově s sebou přinesl i nové

pracovní příležitosti, a to jak pro mezinárodní organizace, tak pro zahraniční pracovní

sílu. Do roku 1960 přicházeli do této oblasti pracovníci zejména z okolních arabských

zemí, především z Libanonu, Palestiny, Jordánska a Sýrie, avšak velký ropný boom, který

se odehrál v sedmdesátých letech minulého století, otevřel brány i pro nově příchozí

pracovníky, tentokrát však ze zemí jihovýchodní Asie. Během posledních dvaceti let se tok

zahraničních pracovníků, převážně ze zemí asijských, navýšil do takové míry, že se

zahraniční pracovníci stali rostoucí závislostí všech šesti zemí GCC (Gulf Cooperation

Concil, Rada pro spolupráci zemí v oblasti Perského zálivu). Na to následně všechny

členské země postupně začaly reagovat vyhlášením takzvaných politik znárodňování

pracovní síly, což je hlavním tématem, kterým se ve své diplomové práci zabývám.

Zahraniční pracovníci jsou pro Zálivový region typickým rysem už po mnoha

desetiletí, či dokonce staletí a hrají zde významnou roli při utváření hospodářsky

prosperujícího a stabilního regionu. I přes to, že se tito pracovníci aktivně podílí na

ekonomickém rozvoji zemí GCC a žijí zde již po dlouhá léta, zřídka se naskytne situace,

kdy je zahraničnímu pracovníkovi uděleno státní občanství a dojde-li k tomu, tak za velmi

přísných podmínek2. Zahraniční pracovníci do zemí Perského zálivu nepřicházejí však

pouze s tím, aby napomohli v rozvoji těmto zemím, nýbrž i z důvodu pracovních

příležitostí a vlastního užitku. V dohledu nekončící příchod zahraničních pracovníků

přiměl členské země GCC reagovat na tuto skutečnost vyhlášením nových vládních politik.

Předtím, než se samotné problematice znárodňování pracovní síly začnu věnovat, se

1 SCOTT, V.: Stories of Origin: The Invisible Lives of Migrants in the Gulf. Al Araby.
2 Existuje však výjimka, tak jako je tomu téměř ve všem, kdy jednoho konkrétního státu v Zálivu se problematika o
neudělování víz netýká a následně se tím v mé diplomové práci zabývám
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rovněž zabývám tématy, jako je historie příchodu zahraničních pracovníků do této oblasti

a systém kafala, který je do určité míry neodmyslitelnou složkou zahraničních

pracovníků v zemích GCC. Práce je dále členěná na kapitoly, které se zaobírají důvody,

proč vlastně ke vzniku těchto politik došlo a jejich rozborům v jednotlivých státech Zálivu,

vyjma Sultanátu Omán, kterému jsem v práci vyhradila samostatnou kapitolu. Důvod,

proč se ve své práci zaměřuji především na lokalizaci práce v Ománu je zejména proto, že

právě tato země dosahuje největšího úspěchu v jejím fungování a rovněž kvůli mému

blízkému vztahu k Ománu.

Cílem mé práce je tedy popis politiky znárodňování pracovní síly ve všech

zemích regionu GCC. Toto téma jsem si zvolila kvůli tomu, že se v českém prostředí

nenachází žádná odborná literatura, která by se této problematice věnovala. Existující

publikace se zabývají především zahraničními pracovníky v zálivovém regionu,

porušováním jejich práv a svobod apod., nikoli však otázkou, jakým způsobem chtějí země

ležící v Perském zálivu snížit svoji závislost na pracovní síle ze zahraničí.

Práce nejprve uvede problematiku stručným popisem historie zahraničních

pracovníků v zemích GCC. Dále se zaměří na analýzu klíčového problému, tedy na důvody,

proč státy známé svým vysokým podílem zahraničních pracovníků tak „náhle“ změnily

svoji politiku a aktivně se snaží snížit jejich počty. Dále studie ukáže konkrétní programy

v jednotlivých zemích GCC a shrne hlavní problémy, se kterými se tato vládní politika

potýká. Zaměří se zejména na situaci v Sultanátu Omán, kde se bude detailně zabývat

politikou znárodňování pracovní síly a vším, co s touto problematikou úzce souvisí.

3

2. METODIKA PRÁCE

Na úvod v této kapitole bych chtěla charakterizovat několik pojmů, které se v mé práci

hojně vyskytují a které považují za klíčové. První z pojmů, jež se vyskytuje hned v názvu

diplomové práce, je lokalizace práce. Dalším pojmem odkazující na tuto problematiku je

politika znárodňování pracovní síly a je převzatý z anglického Workforce Nationalization,

ke kterému jsem v českém znění přidala slovo politika, jelikož se jedná o způsob, jakým

pověření jedinci jednají v zájmu státu. Další možnou variantou, jak tuto problematiku

slovně vyjádřit je například „omanizace“, někdy uváděna jako omanizační politika a pojem

je vždy odvozen od názvu státu. V některých případech se můžeme setkat i s pojmem

„gulfizace“, jehož význam odkazuje na všechny státy v Perském zálivu, které zavedly

politiku znárodňování pracovní síly. Dalším klíčovým dvojslovem, se kterým pracuji, je

zahraniční pracovník. Na tomto místě bych chtěla uvést dvě zásadní informace ohledně

zahraničních pracovníků. Většina lidí považuje každého zahraničního pracovníka zároveň

za expatriota a expatriota za zahraničního pracovníka bez sebemenšího rozdílu. Můžeme

se setkat s mnoha definicemi, které popisují jejich hlavní atributy, z nichž se některé

vzájemně shodují, jako je například zaměstnání mimo rodnou zemi či délka pobytu

v hostitelské zemi. Dle mého názoru se za expatriota dá považovat člověk, který oplývá

značným množstvím zkušeností, ve své zemi je plně zaměstnán, a v rámci tohoto

zaměstnání je vyslán na určitou dobu do zahraničí. Za zahraničního pracovníka považuji

člověka, který je ve své zemi nezaměstnaný a hledá zaměstnání v zahraničí, či je

zaměstnaný a hodlá toto zaměstnání opustit z důvodu získání hodnotnější práce v cizí

zemi. Tato diplomová práce si však klade za cíl pouze podrobnější zkoumání zahraničních

pracovníků, nikoli expatriotů, a jakou roli hrají v Zálivovém regionu, pro který jsou právě

zahraniční pracovníci typickým rysem.

Rozdíl mezi pracovníky, kteří se stěhují do zemí jako je Kanada, Spojené státy

americké, a pracovníky mířících do oblasti Zálivu je především takový, že zahraniční

pracovníci v Zálivu stráví obvykle mezi dvěma až pěti lety a jejich hlavním cílem je výdělek

dostatečného množství peněz, zatímco do západních zemí se pracovníci stěhují s vidinou

usadit se a prožít tam celý život. Na základě toho, můžeme zahraniční pracovníky v Zálivu

považovat také za ekonomické migranty, kteří nemají potřebu se nijak vyjadřovat

4

k politickým záležitostem dané země a zároveň jsou hostitelskými zeměmi považováni za

jakýsi podpůrný základ, který je loajální k vládnoucím rodinám v zálivových státech. 3

První část práce věnující se historii zahraničních pracovníků v oblasti Perského

zálivu, systému kafala a obecné politice znárodňování pracovní síly je založena především

na sekundární literatuře. Využila jsem dostupné odborné a vědecké studie, nejrůznější

články, které se problematice věnují a většina je dostupná v anglickém jazyce. Ve druhé

části práce, která se zabývá Sultanátem Omán a politice znárodňování pracovní síly v této

zemi, je kombinace primárních a sekundárních zdrojů. Mezi primární zdroje jsou řazené

poskytnuté informace z výpovědí respondentů, kteří byli dotazováni během mého

terénního výzkumu v Ománu. Dále zde pracuji i s informacemi, které jsem čerpala ze

sekundárních zdrojů, především z internetových článků, vědeckých a odborných prací.

V mé práci také pracuji s různými daty a statistickými údaji o zahraničních

pracovnících v zemích Perského zálivu. Vzhledem ke konzervativnosti těchto zemí, je

důležité poznamenat, že čísla, se kterými pracuji, jsou pouze čísla orientační, neboť

je všeobecně známo, že ne všechny vlády zemí GCC uveřejňují konkrétní statistiky. Dojde-


[…]


8. Jsou v současné době nabírání ZP do veřejného sektoru, či pouze do soukromého?

Pokud ano, jaké druhy práce vykonávají? – Are foreign workers still hiring into

the public sector or just into the private? If yes, what kind of occupations?

Quotas

75

1. Kvóty pro jednotlivá odvětví – mění se v průběhu let, nebo se jen přidávají nové

kvóty pro nová odvětví? – Are changing quotes for individual occupations

during years or are only adding new quotes? „I found sources of different

quotes“. Who is setting them?

2. Mám-li například, že 25 % pro inženýrství, znamená to to, že ze 75 % můžou být

zaměstnáni cizinci? - For example, 25 % is for engineering. Is that means that

75 % of this occupation can do foreigns?

3. Které odvětví a firmy se můžou chlubit nejvyšším úspěchem v dosažení 100 %? –

Which industry can shows off highest percentage of omanization?

4. Jaké jsou sankce a odměny za nedodržování kvót? – What are benefits and

penalties for noncompliance of quotes?

Changing in the accepting expatriates

1. Co vše museli zahraniční pracovníci splňovat pro přijetí před zahájením

lokalizační politiky? – What did have to foreign’s workers accomplish for

accepting into occupations in Oman before beggining localization policy?

2. Jak se podmínky změnily – co vše v současné době musí ZP splňovat, aby mohli být

přijati? – How were changed conditions for accepting foreign workers? What

do they have to accomplish now? Comparing.

3. Co vše musí firmy splňovat pro přijetí zahraničních pracovníků? – What

companies has to do for accepting foreign workers?

4. Jak dlouho obvykle zůstávají ZP v Ománu? – How long usually stay foreign

workers in Oman?

5. Jak se Omán brání tomu, aby zůstávali ZP v Ománu déle? – How Oman defends

foreign workers to stay longer in Oman?

6. Zelená karta – co je to? Komu se uděluje? Podmínky udělení? – Green card – what

is it? Who can get it and why?

7. Jak probíhá proces vyhoštění zahraničního pracovníka? – How is proceeding

banish of foreign worker?

8. Na základě čeho, se ZP vyhošťují? – What is reason for banishing foreign

worker?
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9. Jak často dochází k porušení zákona o přijímání zahraničních pracovníků? – How

often is violate law of accepting foreing workers? Who usually violate it?

10. Jaké jsou nejčastější porušení? Jaké jsou případné sankce za jednotlivá porušení?

– What is most frequent violation? What is sanction for?

Human resources

1. Hlavní vize a cíle HRM (human resources management)? Co mají na starost? –

What is the main vision of HRM? What are they doing?

2. Training and Vocational centers – k čemu slouží? – What is main goal of training

and vocational centres?

3. Jaké jsou hlavní programy na podporu omanizační politiky? – What is main

programmes for support od omanization policy?

4. Můžete mi jmenovat nějaké programy/školící centra? – Could you name me some

most popular training centers and programmes related to Omanization?

5. Vznikla tato centra až v důsledku zavedení omanizační politiky, nebo některá

existovala i před rokem 1988? – Did these center create as a result of

Omanization policy or did they exist before year 1988?

6. HR a školící centra – jaký má podíl HR na fungování center? Kdo je případně

zodpovědný za vedení těchto center? – Is there any conection between

vocational centers and HRM? Who is responsible for working these centers?

(New) labor law

1. Za jakým účelem vzniká nový pracovní zákon? – Why is establishing new labour

law?

2. Čeho se má především týkat? – What is contenct of this new labour law? What

is new there?

3. Má tento nový zákon zcela nahradit původní pracovní zákon z roku 2003, či se má

stát pouze jeho dodatkem? – Should this new labor law fully replace the

original Labor law from 2003, or should it merely be an addition to it?
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4. Byl předešlí pracovní zákon z roku 2003 v průběhu let od jeho vzniku nějak

pozměněn? Pokud ano, jak? – Has the labour law from 2003 been changed from

its creation? If yes, how?

Programy a centra na podporu „omanizace“

1. Obecné a základní informace o Vašem programu? – Could you tell me general

and basic informations about programmes? How many programmes exist

and their names?

2. Jaké jsou vaše hlavní cíle? – What is their main goals?

3. Jaké jsou přesné spojení s omanizační politikou? – How is them connection with

omanization policy?

4. Jakým způsobem podporují lidi? – How do thy support people? By money,

consulting or?

5. Kolika podnikatelům jste zhruba pomohli se založením jejich malých nebo středně

velkých podniků? – Are these programmes helping people with creating their

small or medium bussiness?

6. S jakými druhy založení podniků jste se setkali a kterých bylo nejvíce? – What

kinds of bussiness people usually want to create and what is most frequent

kind of bussiness?

7. Disponujete rovněž nějakými vzdělávací centry? Myšleno, ne pouze finanční

podporu podnikatelům, ale rovněž školení do budoucích zaměstnání? – Do they

have also some training and vocational centers?

8. Jaké jsou podmínky pro uchazeče, abyste jim poskytli pomoc? Co vše musí splnit?

– What people have to accomplish to get your helpt? What are the terms?

9. Kterým zákonem se musí Vaše společnost řídit? – Which law does these

programmes have to follow?

10. Kde všude se nachází Vaše pobočky? – Where are branches of these

programmes? Where people can find them?
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12. PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Budova Ministerstvo pracovní síly v Maskatu. Zdroj: vlastní fotografie autorky práce.

Příloha č. 2

Společnost Destination Sustainability v Maskatu. Zdroj: vlastní fotografie autorky práce.
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Příloha č. 3

Budova Bank Muscat. Zdroj: vlastní fotografie autorky práce.

Příloha č. 4.

Budova al-Raffd Fund v Maskatu. Zdroj: Google Maps.
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Příloha č. 5

Kniha tacmín, neboli „omanizace“. Zdroj: vlastní fotografie autorky práce.