FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZAPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Denisa Rymonová

Název práce: Zahraniční pracovníci v zemích GCC se zaměřením na politiku lokalizace práce v Sultanátu Omán

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Sobotková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE

Cílem práce je popis politiky znárodnování pracovní síly ve všech zemích regionu GCC, se zvláštním zaměřením na situaci v Sultanátu Omán.

Takto stanovený cíl byl splněn. Práce ve svém úvodu popisuje historii příchodu zahraničních pracovníků, jejich hlavní uplatnění a počty zastoupení v jednotlivých zemích GCC. Následně pak se zaměřuje na důvody změny politiky GCC a na snahu o snížení počtu zahraničních pracovníků, tedy konkrétní politiky v jednotlivých zemích. Závěrem se zaměřuje velmi specificky na programy uplatňované v Sultanátu Omán.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Diplomová práce se zabývá velmi důležitým fenoménem v současné politice zemí GCC. Studentka jej zpracovala na základě značného množství odborných článků a vlastního výzkumu v Sultanátu Omán, který proběhl formou rozhovorů s představiteli klíčových institucí souvisejících s problematikou. Přílohy práce jsou vhodné, jedná se o diskusní skript pro interview na Ministerstvu pracovní síly a fotografie zmiňovaných institucí, pořízené při vlastním výzkumu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Práce je psána odpovídajícím odborným stylem, jen výjimečně se objevil překlep či špatná interpunkce. Citace byly provedeny konzistentně a velmi pečlivě. Kapitoly jsou členěny jasně, celá práce je obsahově velmi přehledná a logicky uspořádaná. Grafická úprava je vzorná, přílohy velmi kvalitní.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Jedná o velmi pečlivě zpracovanou diplomovou práci, jejíž obsahový přínos je nesporný. Jako obzvláště zajímavé hodnotím kapitolu 4. Důvody změny postoje zemí GCC vůči zahraničním pracovníkům, kde je zformováno jádro problematiky, a podkapitolu 7.9. Problémy a negativní dopady, kde byla ukázána stinná stránka celé politiky lokalizace práce. Velmi dobře je taktéž zpracována metodologická část práce.

V úvodních kapitolách je uvedeno množství statistických údajů z nejrůznějších zemí a vztahujících se k nejrůznějším ukazatelům, text chce proto velmi pozorné čtení, které navíc znesnadňují korektní a přesné formulace a termíny („... byly jedny z mála zahraničních pracovníků v GCC, které svým počtem převýšily mužské zastoupení zahraničních pracovníků a do roku 2007 tvořily více než polovinu zahraniční pracovní síly ...“). Závěr mohl být trochu silnější, místo shrnutí obsahu by bylo lepší, kdyby diplomantka uvedla / rozvedla další své postřehy z pobytu v Sultanátu Omán (viz. vozíky v hypermarketu v souvislosti se závěrečnou větou práce, že nadřazenost občanů GCC v podstatě plodí potřebu zahraničních pracovníků).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Nemůže mít proces znárodňování pracovní síly negativní vliv na kvalitu prováděné práce?
2. Existuje nějaký program či záměr, jak změnit myšlení lidí (zejm. hrdost a neochota vykonávat určité druhy práce)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně

Datum:

25. 5. 2020